muncul persoalan: agama seperti diketepikan di gelanggang kemajuan peradaban

modern, sementara sains (tanpa agama) menjadi pemandu utama peradaban

modern. Persoalan tersebut sebenarnya telah dibahas dalam tradisi keilmuan Islam.

Salah satunya tertuang dalam Kitab Ummul Barāhīn karya Imam Sanusi (w. 895

H/1490 M), yang menjadi rujukan utama di rantau kepulauan Melayu-Nusantara.

Menariknya, kandungan kitab tersebut memiliki relevansi penting di zaman modern,

meskipun telah ditulis beberapa ratus tahun sebelumnya. Di mana relevansinya?

Jawaban apa yang ditawarkan kitab tersebut dalam menghadapi tantangan sains dan